*catur, quia mundus etc.* AREV.

Cap. XX. n. 1. *Altario.* Isidorus cum aliis passim vsurpat *altarium, altarii.* AREVAL.

2. Vt tempus ipsum vesp. vsque ad seculi. *Cypriani sunt verba epist. cit.* GR.

*Ib.* *Vesperum ostenderet seculi.* al. *vespertinum ostenderet seculi finem.* AR.

Iob. 38. offerentes, atque in eius laudibus pariter exultantes. Vesperum autem nominatum a sidere, qui vesper vocatur, et decidente sole exoritur. De quo Propheta dicit: *Et vesperum super filios hominum prodire facit.*

## CAPVT XXI.

*De completis.*

Ps. 131. 1. **D**e completis autem celebrandis idem etiam in Patrum inuenimus exemplis, Daudid propheta dicente: *Si ascendero in lectum strati mei, si dedero somnum oculis meis, aut palpebris meis dormitationem, aut requiem temporibus meis, donec inueniam locum Domino tabernaculum Deo Iacob.* Quis non stupeat tantam in Dei amore animi deuotionem, vt somnum sibi, sine quo vtique corpora humana deficiunt, penitus interdixerit, donec locum, ac templum Domino fabricandum in pectore suo rex, et propheta reperiret? Quae res debet nos fortiter admonere, vt si ipsi locus Domini esse volumus, et tabernaculum eius, aut templum cupimus haberi, in quantum possumus, exempla sanctorum imitemur, ne de nobis dicatur, quod legitur: *Dormierunt somnum suum, et nihil inuenerunt*, et cetera.

Ps. 75.

## CAPVT XXII.

*De vigiliarum antiquitate.*

cap. 26. 9. Ps. 118. 62. Exod. 12. 1. **A**ntiqua est vigiliarum deuotio, familiare bonum omnibus sanctis. Isaias denique propheta clamabat ad Dominum, dicens: *De nocte vigilat spiritus meus ad te, Deus, quia lux praecepta tua sunt super terram.* Item Daudid, et regio, et prophético sanctificatus vnguento, ita canit: *Medi nocte surgebam ad confitendum tibi super iudicia iustitiae tuae.* Hoc namque tempore vastator angelus transiens, primogenita aegyptiorum percussit.

2. Vnde et nos vigilare oportet, ne periculo aegyptiorum ad-

Cap. XXI. n. 1. *Integrum caput ex epistola carptim hinc inde sumpta.* GR.  
 pist. de obseruatione vigiliarum 36. apud Ib. Hoc namque tempore vastator  
 Hieronym. tom. 9. GRIAL. angel., ex Hieronym. Matth. 25. GR.

Cap. XXII. n. 1. *Pleraque ex eadem*

miscemur. Iisdem etiam horis venturum sese in euangelio Saluator astruxit. Vnde et ad vigilandum auditores suos exuscitat, dicens: *Beati serui illi, quos quum venerit Dominus, inuenerit vigilantes*. Etsi vespertina, inquit, hora venerit, etsi media nocte, etsi galli cantu, et ita inuenerit eos vigilantes, beati sunt serui illi. *Itaque et vos estote parati, quia nescitis, qua hora filius hominis venturus est.*

Matth. 24.

Luc. 12.

3. Siquidem nec verbis solum docuit vigilias, sed etiam confirmauit exemplo; sic namque testatur in euangelio: *Quia erat Iesus pernoctans in oratione Dei*. Paulus quoque, et Silas in custodia publica circa medium noctis orantes, hymnum, audientibus cunctis vinctis, dixisse memorantur: vbi repente terraemotu facto, et concussis carceris fundamentis, et ianuae sponte apertae, et omnium vincula sunt soluta.

Actor. 16. 25.

4. Vnde oportet his horis psallendi, orandique frequentiam nos in sanctis habere officiis, finemque nostrum, vel si aduenerit sub tali actu, expectare securos. Est autem quoddam genus haereticorum, superfluas existimantium sacras vigilias, et spirituali opere infructuosas, dicentes, iussa temerari diuina, qui noctem fecit ad requiem, sicut diem ad laborem. Qui haeretici graeco sermone Nyctages, hoc est, somniculosi vocantur.

## CAPVT XXIII.

*De matutinis.*

1. **D**e matutinorum antiquitate, et auctoritate testis est idem Dauid propheta, dicens: *In matutinis meditabor in te, quia fuisti adiutor meus*, et alibi: *Praeuenerunt, inquit, oculi mei ad te diluulo, ut meditarer eloquia tua*. Cassianus autem dicit, matutinae

3. Audientibus cunctis vinctis, vox cunctis, non est apud Hieronymum. neque Act. 16. et fortasse librorum partim vinctis, partim cunctis, scribentium vitio vtrumque tandem inoleuit. GRIAL.

Ib. Siquidem etc. Haec vsque ad finem capituli deerant in editionibus antiquis, quae Bignaeus suppleuit ex Concilio aquisgranensi sub Ludouico Pio

cap. 130., et Rabano lib. 2. De instit. cleric. cap. 9., ac vere extant in mss. codicibus Isidori. AREV.

4. Nyctages, aut etiam nystages, vel nystazontes. Ead. 8. Etymol. c. 5. GR.

Cap. XXIII. n. 1. *Matutinae preces hic dicuntur eae, quas nos laudes dicimus, ut constat ex Cassian. lib. 3. de instit. coenob. cap. 3. 4. et 8. Sequebatur vigilias*

solemnitatis officium nouo adhuc tempore institutum primitus in Bethlehem monasterio, vbi Dominus noster Iesus Christus pro redemptione humani generis ex virgine nasci dignatus est. Sicque ex illo per vniuersum mundum eiusdem celebrationis inualuit consuetudo.

2. Diluculo autem proinde oratur, vt resurrectio Christi celebretur; matutina enim luce radiante; Dominus, et Saluator noster ab inferis resurrexit, quando coepit oriri fidelibus lux, quae, moriente Christo, occiderat peccatoribus. Siquidem et eodem tempore cunctis spes futurae resurrectionis creditur: quum iusti et omnes ab hac temporali morte, quasi a sopore somni resurgentes, enigilabunt.